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LARS BO PEDERSEN OG CLAUS JERRAM CHRISTENSEN

Formål
Det har altid været formålet med Nåledrys at bringe uddybende 
artikler om dyrkning, afsætning og andre generelle forhold 
relevant for branchen. Vores rådgivning er uvildig, og det er de 
forskningsbaserede artikler samt artiklerne skrevet af forenin-
gens medarbejdere også. Vi er stolte over vores tætte relation 
til forskningen, som gør, at foreningen og Nåledrys altid er 
helt i front med de vidensbaserede nyheder. I Nåledrys bliver 
der ”boret dybt”, men vi sætter også en stor ære i at bringe 
oplysende oversigts- og profilartikler. Kort sagt, prioriterer vi 
alsidighed højt.

Skoven PS = PS Nåledrys = Nåledrys
Nåledrys så dagens lys for første gang i 1985 og efterfulgte et 
særtryk af ”Skoven” nr. 8 om etablering af Dansk Skovforenings 
Pyntegrøntsektion. Medlemsskaren var dengang omkring 
150, som dannede grundlaget for den nye forening og det nye 
medlemsblad ”Skoven PS”, som forgængeren til ”Nåledrys” den 
gang hed. Det navn bibeholdt man til nummer 6 i 1987, hvor 
bladet skiftede navn til ”PS Nåledrys”, - ”PS” for Pyntegrøntsek-
tionen og Nåledrys, som symbol for den viden og information, 

der drysser ned på branchens aktører. Danske Juletræer har for 
længst skilt sig ud fra Dansk Skovforening, men ”PS” har længe 
hængt ved tidsskriftets navn. Selvom der har været små tiltag 
undervejs, lykkedes det først den daværende redaktør Claus 
Jerram Christensen at få has på ”PS” i martsnummeret i 2006. 
Lige siden har Nåledrys heddet Nåledrys. 

Fra halvårligt tidsskrift til kvartalsstidsskrift
Nåledrys har for længst placeret sig solidt i landskabet med 
juletræer og klippegrønt (Pyntegrønt = Juletræer og klippegrønt). 
Nåledrys er i dag det eneste fagblad i Danmark, der udelukkende 
beskæftiger sig med pyntegrønt. I dag er tidsskriftet et kvartals- 
tidsskrift og udgives kun til medlemmer af brancheforeningen 
Danske Juletræer. Tidligere udkom tidsskriftet kun to gange om 
året som et forårs- og efterårsnummer. Sådan var det indtil år 
2000, hvor udgivelserne blev fordoblet.
 
Størrelsen på Nåledrys har varieret ganske betydeligt. I starten 
fra 1985 – 1993 fyldte Nåledrys i gennemsnit 44 sider. Den 
efterfølgende periode fra 1994 – 1999 havde et klart forøget 
sidetal (gennemsnit 66 sider), blandt andet på grund af mange 
artikler om afsætning, markeder, dyrkning og rejseindtryk fra 
udlandet samtidig med at annonceandelen for alvor tog til. I år 
2000 skete der et markant fald i sideantallet som følge af, at 

Historien 

OM NÅLEDRYS  
Nåledrys har altid været et af foreningens flagskibe og der, hvor fagligheden altid har været i højsædet. 

Nu har bladet jubilæum med udgivelse af nummer 100. Jubilæet vil vi gerne fejre i denne artikel ved 
at gå lidt bag om tidsskriftet, se tilbage i tiden og måske også vende fremtiden en smule. Men vi
 vil også fejre jubilæet gennem en række artikler, der med afsæt i historien kigger lidt frem i tiden

 indenfor flere aktuelle emner. Nærværende artikel har udelukkende fokus på Nåledrys.
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Nåledrys gik fra at være et halvårligt magasin til et kvartals- 
magasin. Frem til år 2012 lå den gennemsnitlige størrelse på 
Nåledrys på 50 sider. Dengang forventede vi, at Nåledrys i 
de efterfølgende år ville ligge på omtrent samme sidetal 
eller måske endda mindre, bl.a. fordi porteføljen af 
PAF-projekter løb ud. Sådan gik det ikke. Tværtimod 
nåede Nåledrys op på 68 sider i gennemsnit i perio-
den efter 2012, blandt andet som følge af et større 
islæt af profilartikler (producent, maskin- og 
planteskoleprofiler), flere grundlagsgivende 
artikler og fyldigere ”norske sider”. Statistik-
ken siger, at det mindste Nåledrys var på 32 
sider (nr. 30) og det største på 84 sider (nr. 82). 
Gennemsnittet ligger pt. på 54 sider.

11 redaktører
I sin henved 32-årige levetid har tidsskriftet haft 11 skif-
tende redaktører, der hver har sat deres præg på bladet, både 
på artikelvalg og layout. De første 15 år vidner om en vis ”usta-
bilitet” med hyppige skift på posten, mens den sidste periode af 
bladets historie har været præget af længerevarende redak-
tørforløb. Claus Jerram Christensen og Lars Bo Pedersen har 
holdt længst på posten med ca. seks år hver.

REDAKTØRER GENNEM TIDEN

1-2 Esben Møller Madsen 1985

3-16 Kaj Østergård 1986-1992

17-21 Asger Olsen 1993-1994

22 Jens Søgaard Jacobsen 1995

23-24 Jøns Dalum 1996

25-28 Jens Søgaard Jacobsen 1997-1998

29-31 Anders Surballe 1999-2000

32-53 Bent K. Christensen 2000-2005

54 Kaj Østergård 2005

55-77 Claus Jerram Christensen 2006-2011

78 Lars Bo Pedersen 2011-2017

Eksempler på forsider fra Nåledrys: Fra venstre mod højre; 6, 12, 22, 33, 62, 67, 83 og 98.

Antal sider i Nåledrys fra nummer 1 til nummer 100.
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Gødskning
Anbefalinger
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PROFIL
På eventyr hos Verner Dalsgaard Jensen

ARRANGEMENTER
ERFA-grupper inspireret i Tyskland

ØKONOMI
Eksporten 2015

PLANTEVÆRN
Stop en halv med ConShape

Lille tilsætning stor virkning

SKADEVOLDERE
Rodfordærver i stødet

GØDSKNING
Organisk. Genbrug med god virkning
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PLANTEERNÆRINGAlt om jordprøveudtagning

PROFIL

Johansens Planteskole

ARRANGEMENTER

Europæisk sommermøde på fransk facon

Markvandringer på en ny måde

Langesømessen – 25 års jubilæum

AFSÆTNING
Danskere går efter oplevelsen ved juletræskøbet

ELITEPLANTER

Vegetativ formering: Fra forskning til faktura

CERTIFICERING
Øget efterspørgsel på certificerede frø

 Her ses forsiderne fra venstre mod højre; 34, 39 51, 69 og 97.
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Hvem skriver i Nåledrys
Foreningens egne medarbejdere og i stor udstrækning en lang 
række af branchens aktører optræder som forfattere i bladet. 
Igennem årene er en række væsentlige spørgsmål blevet be-
handlet i bladet, og tidsskriftet har således i stor udstrækning 
været med til at præge hele pyntegrøntbranchen i nu mere end 
en generation.

Imponerende 398 forskellige forfattere har bidraget med artik-
ler til Nåledrys i årenes løb, men med tre suveræne topscorere; 
Claus Jerram Christensen, Lars Bo Pedersen og Kaj Østergaard, 
der skiller sig ud med ca. 100 artikler hver. Det er foreningens 
medarbejdere, der dominerer listen sammen med forskere fra 
IGN og Bioforsk i Norge. Sidstnævnte på grund af de ”norske 
sider,” der løftede Nåledrys med især artikler om skadevoldere 
i årene 2008-2016 på mellem to til otte sider i hvert nummer.  

Nåledrys’ ansigt
En ting er det skrevne ord, en anden opsætning, layout og 
trykning. Formidlingen forener dette. Litotryk, Svendborg Tryk, 
GrapicCo eller STEP. Firmaer fusionerer, og det har ”vores trykkeri” 
også gjort hen ad vejen. Vi er utrolig glade for samarbejdet med 
STEP og de muligheder, de giver os.

Det er naturligvis den siddende redaktør, der har det endelige 
ansvar for, hvordan Nåledrys ser ud, men der er ingen tvivl om, 
at den kreative drivkraft bag udseendet af Nåledrys i ubrudt 
linje siden nr. 38 i 2001 har været grafikeren Vivian Buch.

Vi er heldige, at Vivian stadig er på opgaven og hjælper os og 
de mange annoncører, der skal have opsat en ny annonce eller 
lige have den gamle redigeret med de sidste nye maskin- eller 
plantefotos eller en ny tekst. Vivian fortæller, at hun i dag er 
meget hjulpet af de moderne IT-værktøjer, og at Nåledrys for 
bare 15 år siden tog mere end den dobbelte tid at sætte op! 
Teknikken var også en helt anden, hvor foreningens redaktører 
selv producerede siderne i Nåledrys med papir og klister, som 
så blev sendt som et foldet A3-ark til redigering og endelig 
opsætning hos hende. Den proces er for længst lagt på hylden. 
STEP og Vivian har de helt rigtige værktøjer til en moderne 
og lækker opsætning af bladet. Nu modtager Vivian nemlig 
færdige Word-filer bilagt originalfoto, som så blandes med 
annoncematerialet. Det er ikke en helt lille opgave at få det hele 

FORFATTER ANTAL ARTIKLER

Claus Jerram Christensen 119

Lars Bo Pedersen 107

Kaj Østergaard 95

Henrik Mainz 59

Jan Jürgensen 50

Bent K. Christensen 48

Venche Talgø 47

Iben M. Thomsen 44

Jens Søgaard Jacobsen 41

Ulrik Braüner Nielsen 38

Hans Peter Ravn 34

Morten Ingerslev 32

Finn Jacobsen 24

Jacob Harrekilde 23

Arne Stensvand 21

Forsidehits fra foreningens faglige medarbejdere. Kenneth valgte forsiden fra nr. 53 i 2005, fordi den udstråler dynamikken i liftklippet i en travl sæson. Rune valgte 

forsidebilledet fra nr. 93 fra 2015, da det i den grad samler juletræsproduktion og dansk idyl, når det er bedst. Claus valgte forsidebilledet fra nr. 76 i 2011, da det er indbe-

grebet af forår og udspring, mens Lars valgte forsidebilledet fra nr. 94 fra 2015 på grund af dynamikken og glæden, der ligger i hele setuppet af Hamborg Havneaktion.
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PLANTEERNÆRING
Nyt projekt om bare skuldre

PROFIL
Skogkonsult og får

En tysker kommer, Holsteintanne

MEDLEMSUNDERSØGELSE
Stor tilfredshed med Danske Juletræer

SKADEGØRERE
Nyt svensk studie

Neonectria identificeret på Tsuga

ARRANGEMENTER
Den europæiske forening i Danmark

Langesømessen 2015 

NÅLEDRYS NÅLEDRYS
Nr. 94 | Vinter 2015 www.christmastree.dk

ARRANGEMENTER
Sorteringsmøde på Bornholm

Forsker- og rådgiverkonference i Norge

SKADEGØRERE
På vakt overfor Phytophtora

Ædelgranlus, Mospillan SG og Merit Gran

PLANTEERNÆRING
Nåleanalyser som redskab i dyrkningen

ØKONOMI
Eksporten 2014

Nobilis: Udbud og god økonomi 

Vivian Buch på sin arbejdsplads med de moderne IT-redskaber, der skal til for at 

skabe et moderne fagmagasin. Det er kort sagt her, at Nåledrys bliver opsat og 

redigeret, og får det udseende som vi alle kender så godt.



7 Nåledrys 100 | Sommer 2017

til at gå op med et planlagt sideantal, ønsker om store og små 
fotos, tabeller og en korrekt og retfærdig placering af annoncer.

Hvad omhandlede Nåledrys
Nr. 21 er et godt eksempel på det tidlige Nåledrys med hele 23 
artikler spændende fra emner om markeder, eksport og ud-
budsprognoser over sorteringsproblematikken til emner som 
produktudvikling, økologiske træer, plukhugstdrift, Jiffy, vækst-
regulering, logistik og andre træarter. Emnerne var talrige og 
afspejlede en søgende og ekspanderende branche. 

Et vigtigt emne som gødskning er næsten helt fraværende i 
denne periode fra slutningen af 80’erne til starten af 90’erne, 
måske på grund af manglende viden. Det er nok i dette lys, at 
tilgangen i 1993 af det største gødningsprojekt til branchen 
nogensinde skal ses (Landbrugsministeriel bevilling til det 
daværende Forskningscenter for Skov & Landskab). 
 
I første halvdel af Nåledrys’ levetid var der flest artikler om 
priser, eksport, markeder og økonomi i bred forstand helt i 
overensstemmelse med Pyntegrøntsektionens hovedformål 
om at fremme produktion, markedsføring og afsætning. Det 
var også en tid, hvor konkurrencelovgivningen tillod, at der blev 
skrevet og formidlet detailviden om priser.

Der var mange artikler om EDB, eller det vi nu kalder IT, i årene 
omkring 1990. Man skal huske på, at denne teknologi var helt 
ny og revolutionerende. Slog man op i Nåledrys, kunne man 
få alt at vide om programafvikling, vejledning i køb af PC og 
hjælpekurser, ligesom man kunne læse om hvilke programmer, 
der krævede en såkaldt ”harddisk”, og som understøttede farver. 
En enkelt annonce faldt i øjnene med tilbud på forskellige 
IT-løsninger. Himmelstormeren inkluderede en Compaq 386 
40 mb harddisk med monochrom skærm, 24 pin matrixprinter 
med traktorføder, kævleopmålingsprogram, tekstbehandlings-
program, databaseprogram og regneark, printerbord samt 
grundkursus og telefonservice for den nette medlemspris på 
kr. 96.222. Det er noget vi kan grine af i dag, men det var den 
skinbarlige virkelighed den gang.

Indeksregisteret (fra Nåledrys nr. 80) er nok det bedste bud 
på, hvad der er skrevet mest om i Nåledrys. Emneord som 
vækstregulering, topskudsregulering, skader, økonomi, renhol-
delse, gødskning, frø, afsætning (herunder sortering), nævnes 
hyppigst, men også certificering, dækrodsplanter, høst, jura, 
kulturstart, Original Nordmann, Langesømesse, miljøvenlig 
dyrkning, planlægning, priser og prisstatistik, prognoser, 
plastiktræer, transport, pesticider, nåleanalyse, jordanalyse og 
producentprofil nævnes også meget.

Eksempler på artikeloverskrifter. 

Nogle er mere fantasifulde end 

andre, nogle lidt mere vovede og 

andre med en formulering, der slet 

ikke kunne tænkes i dag.

Nogle af datidens illustrationer var nu ganske morsomme, mens andre måske ikke faldt helt godt ud. Det var en tid med en lidt mere skarp tone end nu.

De største 
skadedyr i svenske 

pyntegrøntkulturer er 
svære at holde ude.
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Det kan ikke komme som nogen overraskelse, at den træ-
art, der oftest er blevet beskrevet er nordmannsgran, skarpt 
forfulgt af nobilis. På de næste pladser kommer lasiocarpa og 
rødgran. Leder man længe nok, kan man imidlertid også finde 
artikler om bjergfyr, blågran, buskbom, contortafyr, kristtorn, 
troldpil, troldhassel og ædelcypres for blot at nævne nogle. 
Nåledrys er efterhånden en ganske stor videndatabase for 
pyntegrønt, men for at udnytte den optimalt bør man alliere sig 
med søgefunktionen på vores hjemmeside.

Annoncer
Nåledrys har altid haft annoncer, og det er ikke nogen hemmelig-
hed, at disse bidrager med at gøre produktionen udgiftsneutral. 

I starten indeholdt bladet en stor andel af hel- og halvsides 
annoncer især fra kemikaliefirmaer som Dupont/nordisk Alkali 
(Velpar, Karmex, Sumicidin), KVK (Matrigon), Schering Agro 
(Atrazin), Ciba (Folar), Norsk Hydro (NPK gødning) m.v. Plante- 
skolerne (Bredal Planteskole, Paludans Planteskole, Ørting 
Planteskole, Danplanex, Arborea Dania, Forstplanteskolen, 
Hedeselskabets Planteskole) var også med fra starten. I den 
tidligste periode af Nåledrys var det lidt småt med annoncer på 
maskin- og tilbehørssiden. Flere maskinfirmaer kom efter-
hånden med (ETR Service, Vagn Jensen – Campagnola, Tved 
Maskinbyg, P. Lühning’s Skovmaskiner) ligesom totalløsninger 
ved for eksempel J.E.Bjørn.

Den eneste annoncør med samme navn, der har været med 
fra start til nu er Dansk Skovkontor, måske skarpt forfulgt af 
Hedeselskabet, nu HD2412. 

På annoncesiden er Levinsen & Abies noget helt for sig selv. 
Med ganske få undtagelser har de altid været at finde på bag-
siden af Nåledrys siden 1994 (Nåledrys nr. 89).

I dag har vi et bredt udvalg af annoncører med en 
svag dominans af maskinhandlere og planteskoler, 
skarpt forfulgt af annoncer om tilbehørssiden,  
gødning, planteværn og certificering.

De sidste 20 år har annonceandelen i gennemsnit 
ligget på ca. 20 %. Vi er dybt taknemmelige for vores 
samarbejde med annoncørerne, og for at de har valgt 
at annoncere i Nåledrys. Nåledrys ville ikke være det 
samme blad uden dem.

Fremtiden
Når vi spørger foreningens medlemmer om, hvad de 
mener om Nåledrys, får bladet megen ros med på vejen især 
for sin faglighed og flotte layout. Tilfredsheden blev bekræftet 

i en nylig spørgeskemaundersøgelse (nr. 93, 2015) hvor mere 
end 90 % af de adspurgte var tilfredse eller meget tilfredse 
med Nåledrys, og stort set ingen svarer, at de ikke læser bladet.

Men hvordan tegner fremtiden sig for Nåledrys? Ser vi papir-
udgaven afløst af en elektronisk version eller er der måske slet 
ikke behov for tidsskriftet? Det er ingen hemmelighed, at avis-
døden har huseret, og der findes mange eksempler på vigende 
avisannoncering. Men Nåledrys er så langt fra en avis men et 
fagtidsskrift, der understøtter en branche med dybdeborende, 
forklarende og løsningsorienterede artikler og oven i købet 
med voksende vilje blandt forskere og branchefolk til at bidrage 
med artikler. Og papir kan nu også noget, som man endnu ikke 
har løst online!

Vi tror på, at Nåledrys bibeholder og måske endda styrker sin 
hidtidige rolle for foreningen og branchen.   

Lyst til at skrive eller bare en god idé
Kommer du fra et større firma, eller er du selvstændig? Det 
betyder ikke noget. Alle er velkomne til at komme med indlæg 
i Nåledrys. Så har du en god ”streg” og et vigtigt og relevant 
emne, som du synes, der bør belyses, så tøv ikke med at hen-
vende dig.

Vi har fra 2012 til 2017 lavet profilartikler af branchens maskin-
leverandører. I 2016 startede vi en lignende serie op omkring 
branchens planteskoler. Rammer du og dit firma udenfor disse 
kategorier, og ser du et formål med en profilartikel, er du altid 
velkommen til at kontakte os.

Måske har du bare en god idé til et emne. Det kunne for 
eksempel være noget om handel, økonomimodeller, form-
klipning, andre træarter, kalkning, traktose eller lignende. Alt, 
hvad du behøver at gøre, er, at kontakte os telefonisk eller på 
e-mail.  

Danmarks flotteste juletræ (eller julemand) anno 1994. Ville den også vinde på 

Langesømessen anno 2017 eller....

Og så var der tiden med alle vittighederne.... Nåledrys 80 og 79

Død af kulde
To mænd mødes i himlen, og den ene siger:

- Jeg døde af kulde, hvad døde du af?

- Lettelse.
- Hvordan det?
- Jo, jeg havde mistanke om at min kone havde 

en elsker så jeg tog tidligt hjem en dag for at 

afsløre hende. Jeg kiggede i skabene, under 

sengen, i køkkenskabene, men der var ingen. 

Og jeg blev så glad at jeg fik et hjertetilfælde.

- Idiot, sagde den anden. Havde du kigget i 

fryseren, havde vi begge været i live i dag!

alle vittighederne Nåledrys 80 og 79

de 
t 

n. 
e.

En Amerikaner, 
en Russer og 
en Århusianer 
sidder og praler.
Så siger Russeren "Vi 
var de første der 
byggede et rumskib
 og sendte det ud i rummet!"Så siger Amerikaneren "Jamen vi var de første der byggede et rumskib og landede på månen med mennesker!"Så siger Århusianeren "Jamen vi bliver de før-ste der bygger et rumskib og lander på solen!"Så siger Amerikaneren og Russeren i kor "Det kan man da ikke! Rumskibet vil smelte!"Så svarer Århusianeren "Nej for vi lander om natten!".


